

DURAND ET ASSOCIÉS

SOCIÉTÉ ANONYME D'EXPERTISE COMPTABLE
ET DE COMMISSARIAT AUX COMPTES

MISSION LOCALE OUEST ET SUD CHARENTE

*53 rue d'Angoulême
16100 - COGNAC*

EXERCICE 2008

RAPPORTS

DU

COMMISSAIRE AUX COMPTES

SIÈGE SOCIAL :

113 Avenue Victor Hugo - 16100 COGNAC

BUREAUX A :

Domaine de la Combe - Route des Mesniers - 16710 SAINT-YRIEIX SUR CHARENTE

4bis, Chemin de la Croisière - 33550 LE TOURNE

36 Boulevard Guillet-Maillet - 17100 SAINTES

MISSION LOCALE OUEST ET SUD CHARENTE
53 rue d'Angoulême
16100 - COGNAC

EXERCICE 2008

RAPPORT GENERAL DU COMMISSAIRE AUX COMPTES

Mesdames, Messieurs,

En exécution de la mission qui nous a été confiée par votre Assemblée Générale du 21 décembre 2006, nous vous présentons notre rapport relatif à l'exercice social de votre association clos le 31 décembre 2008 sur :

- le contrôle des comptes annuels de l'association **MISSION LOCALE OUEST ET SUD CHARENTE** tels qu'ils sont joints au présent rapport,
- les vérifications spécifiques et les informations prévues par la loi.
- la justification de nos appréciations

Les comptes annuels ont été arrêtés par le Conseil d'Administration du 14 avril 2009. Il nous appartient, sur la base de notre audit, d'exprimer une opinion sur ces comptes.

1 - OPINION SUR LES COMPTES ANNUELS

Nous avons effectué notre audit selon les normes professionnelles applicables en France ; ces normes requièrent la mise en œuvre de diligences permettant d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels ne comportent pas d'anomalies significatives. Un audit consiste à examiner, par sondages, les éléments probants justifiant les données contenues dans ces comptes. Il consiste également à apprécier les principes comptables suivis et les estimations significatives retenues pour l'arrêté des comptes et à apprécier leur présentation d'ensemble. Nous estimons que nos contrôles fournissent une base raisonnable à l'opinion exprimée ci-après.

Bilan

Association
ASS MISSION LOC OUEST ET SUD CHA

Page: 6

Ann. 31/12/2008

EUR

* Montants en milliers d'euros. Voir les annexes

Actif	Exercice			Exercice précédent
	Montant brut	Amort. ou Prov.	Montant net	au: 31/12/2007
Immobilisations incorporelles				
Frais d'établissement				
Frais de recherche et développement				
Concessions, logiciels et droits similaires	4 681	4 626	54	
Frais commerciaux (1)				
Autres immobilisations incorporelles				
Immobilisations incorporelles en cours				
Avances et acomptes				
Total	4 681	4 626	54	
Actif immobilisé				
Immobilisations corporelles				
Terres				
Constructions				
Matériel informatique, matériel industriel				
Autres immobilisations corporelles	78 513	72 562	5 951	11 033
Immobilisations prévues de droits				
Immobilisations corporelles en cours				
Avances et acomptes				
Total	78 513	72 562	5 951	11 033
Participations				
Créances rattachées à des participations				
Frais de mise à disposition de personnel				
Autres immobilisations financières	152		152	
Frais				
Autres immobilisations financières	1 000		1 000	1 000
Total	1 152		1 152	1 000
Total I	84 347	77 189	7 158	12 033
Actif circulant				
Stocks et produits				
Matériel consommable, approvisionnement				
Frais en cours de production biens et services				
Produits terminés et finis				
Marchandises				
Total				
Avances et dépôts versés à des fournisseurs				
Créances en magasin et dépôts rattachés				
Autres créances	298 417		298 417	251 453
Total	298 417		298 417	251 453
Autres titres				
Valeurs mobilières de placement				
Disponibilité de trésorerie				
Disponibilités	4 044		4 044	8 882
Créances rattachées à des valeurs (1)	1 312		1 312	1 258
Total	303 774		303 774	261 594
Créances à report sur plusieurs exercices				
Plus ou moins rattachés aux participations				
Frais de constatation de l'actif				
Total de l'actif (I+II+III+IV+V)	388 121	77 189	310 932	273 628
Renvois	(1) Créances à long terme			
	(2) Frais à rattachés au passif des immobilisations financières			
	(3) et (4) Dont à plus d'un an (faute)			
Engagements passifs	Les engagements passifs sont assurés par les organes statutaires compétents			
	Les passifs sont garantis par le gérant de tutelle			
	Les passifs sont garantis à vue			
	Autres			

Originalité: *Imprimé en France*

Bilan

ASS MISSION LOC OUEST ET SUD CHA

Ann. 31/12/2008

* Mesuré de Préférence à la Libération

EUR

Passif (avant répartition)		Exercice	Exercice précédent	
Fonds associés	Fonds associés sans droit de reprise (legs, donations, subv. inv. biens renouvelables)	33 503	33 503	
	Ecart de réévaluation			
	Reserves			
	Report à nouveau			
	Résultat de l'exercice	-18 089		
Autres fonds associés	Fonds associés avec droit de reprise	32 482	-18 089	
	Apports			
	Legs et donations			
	Résultats sous contrôle de tiers financiers			
	Ecart de réévaluation			
	Subventions d'investissement sur biens non renouvelables par l'organisme	952	1 949	
	Provisions réglementées			
	Droit des propriétaires (coimmédit)			
	Total	I	48 849	17 363
	Provisions et fonds dédiés	Provisions pour risques		
Provisions pour charges		1 416	1 416	
Fonds dédiés sur subventions de fonctionnement				
Fonds dédiés sur autres ressources (apports, dons, legs et donations)				
Total	II	1 416	1 416	
Dettes	Emprunts obligataires convertibles			
	Autres emprunts obligataires			
	Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit (2)	16 506	625	
	Emprunts et dettes financiers divers (3)	18 470	22 385	
	Avances et comptes reçus sur commandes en cours			
	Dettes fournisseurs et comptes rattachés	24 746	30 238	
	Dettes fiscales et sociales	115 017	117 594	
	Dettes sur inch. abusatives et comptes rattachés			
	Autres dettes	85 925	84 001	
	Instruments de trésorerie			
Produits constatés d'avance (1)				
Total	III	260 666	254 848	
Etat de conservation passif	IV			
Total du passif	(I+II+III+IV)	310 932	273 628	
Renvois	(1) Dont à plus et à au			
	Dont à moins et à pas			
	(2) Passif financier bancaire courant et soldes créditeurs de banques	16 506	625	
(3) Dont éligibles participatifs				
Engagements à recevoir	Sur legs accomplis			
	Autres			

Document communiqué en vertu de la loi n° 78-17 du 6 janvier 1978

Compte de résultat

ASS MISSION LOC OUEST ET SUD CHA

Période de l'exercice : 01/01/2008 - 31/12/2008 * Mission de Présentation
 Période de l'exercice précédent : 01/01/2007 - 31/12/2007 Voir l'attestation

EUR

		Exercice	Exercice précédent
Produits d'exploitation	Ventes de marchandises		
	Production vendue : <ul style="list-style-type: none"> Biens Services liés à des financements réglementaires Autres services 		
	Montant net du chiffre d'affaires (dont à l'exportation)		
	Production stockée		
	Production immobilisée		
	Produits nets partiels sur opérations à long terme		
	Subventions d'exploitation	676 322	659 636
	Reprises sur provisions (et amortissements), transferts de charges	4 352	107
	Cotisations		
	Autres produits (1)	336	
Total des produits d'exploitation	681 012	659 744	
Charges d'exploitation	Marchandises : <ul style="list-style-type: none"> Achats Variation de stocks 		
	Matières premières et autres approvisionnements : <ul style="list-style-type: none"> Achats Variation de stocks 	6 595	12 335
	Autres achats et charges externes (2)	97 114	105 375
	Impôts, taxes et versements assimilés	34 437	35 257
	Salaires et traitements	358 413	358 254
	Charges sociales	146 932	151 053
	Dotations : <ul style="list-style-type: none"> - sur immobilisations : amortissements - sur actif circulant : provisions 	6 081	6 827
	Subventions accordées par l'association		240
	Autres charges		9 222
	Total des charges d'exploitation	649 575	678 567
Résultat d'exploitation	(I-II)	-18 822	
Over-remises	Excédents ou déficits transférés		
	Déficits ou excédents transférés		
Produits financiers	Produits financiers de participations		
	Produits financiers d'autres valeurs mobilières de placement et créances d'actif immobilisé		
	Autres intérêts et produits assimilés		
	Reprises sur provisions, transferts de charges		
	Différences positives de change		
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement			
Total des produits financiers	V		
Charges financières	Dépenses financières aux amortissements et provisions		
	Intérêts et charges assimilés		61
	Différences négatives de change		
	Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement		
Total des charges financières	VI	61	
Résultat financier	(V-VI)	-61	
Résultat courant avant impôt	(I-II+III-IV+V-VI)	-18 883	
Renvois	(1) Dons : Biens		
	Legs et donations		
	Produits liés à des financements réglementaires		
Ventes de dons en nature			
(2) Y compris : avances de crédit-bail :			
immobilier	3 635	2 248	
	7 675	7 659	

Compte de résultat (suite)

ASS MISSION LOC OUEST ET SUD CHA

Période de référence: 01/01/2008 31/12/2008 * Mission de Présentation
Période de l'exercice précédent: 01/01/2007 31/12/2007 Voir l'attestation

EUR

		Exercice	Exercice précédent
Produits exceptionnels	Produits exceptionnels sur opérations de gestion	100	13
	Produits exceptionnels sur opérations en capital	996	2 944
	Reprises sur provisions et transferts de charges		
	Total des produits exceptionnels	1 096	2 957
Charges exceptionnelles	Charges exceptionnelles sur opérations de gestion	51	2 163
	Charges exceptionnelles sur opérations en capital		
	Dotations exceptionnelles aux amortissements et provisions		
	Total des charges exceptionnelles	51	2 163
Résultat exceptionnel		1 045	794
Participation des salariés aux résultats			
Impôts sur les sociétés			
Report des ressources non utilisées des exercices antérieurs			
Engagements à réaliser sur ressources affectées			
Total des produits		682 108	662 702
Total des charges		649 626	680 791
Excédent ou déficit		32 482	-18 089
Evaluation des contributions volontaires en nature			
Produits			
Bénévolat			
Prestations en nature			
Dons en nature			
Charges			
Secours en nature			
Mise à disposition de biens et services			
Personnel bénévole			

Comptabilité tenue en euros



KPMG S.A.
Région Ouest
La Roche Plateau
16100 Genesac-LaPaloue
France

Téléphone : +33 (0)5 45 35 13 01
Télécopie : +33 (0)5 45 35 46 81
Site internet : www.kpmg.fr

Mission Locale Ouest et Sud Charente

Annexe aux comptes annuels de l'exercice clos le 31 décembre 2008 Montants exprimés en Euros

Mission Locale Ouest et Sud Charente
53, rue d'Angoulême
16100 COGNAC

Ce rapport contient 11 pages

© 2009 KPMG S.A., société anonyme d'expertise comptable et de commissariat aux comptes en France, membre du réseau KPMG de cabinets indépendants adhérents de KPMG International, une coopérative

1 Faits majeurs de l'exercice

1.1 Evénements principaux de l'exercice

Les faits significatifs au cours de l'exercice sont les suivants :

Aucun fait significatif n'est survenu au cours de l'exercice clos au 31 décembre 2008.

1.2 Principes, règles et méthodes comptables

1.2.1 Présentation des comptes

Les documents dénommés états financiers comprennent :

- le bilan,
- le compte de résultat,
- l'annexe.

1.2.2 Méthode générale

Les comptes annuels ont été établis et présentés selon la réglementation française en vigueur, résultant des règlements du Comité de la Réglementation Comptable (CRC).

L'association a arrêté ses comptes en respectant le règlement n°99-03 et ses règlements modificatifs, ainsi que ses adaptations aux associations et fondations conformément au règlement n°99-01.

2 Informations relatives au bilan

2.1 Actif

2.1.1 Tableau des immobilisations

Voir tableau joint

2.1.2 Tableau des amortissements

Voir tableau joint

2.1.3 Immobilisations corporelles

2.1.3.1 Méthode d'amortissement

Types d'immobilisations	Mode	Durée
Installations diverses	Linéaire	10 ans
Matériel de bureau	Linéaire	3 à 5 ans
Mobilier de bureau	Linéaire	5 à 10 ans



Tableau des immobilisations

ASS MISSION LOC OUEST ET SUD CHA

Au 31/12/2008

EUR

Immobilisations	Valeur brute début exercice	Acquisitions	Cessions	Virements poste à poste	Valeur brute fin exercice
Immobilisations incorporelles					
Frais d'établissement					
Total I					
Autres immobilisations incorporelles	4 394	287			4 681
Total II	4 394	287			4 681
Immobilisations corporelles					
Terrains					
Constructions					
Install techn, matériel, outillage					
Install générales, ag am divers	6 552				6 552
Matériel de transport					
Mat bur et informatique, mobilier	71 194	766			71 961
Immob corp en cours					
Avances et acomptes					
Total III	77 747	766			78 513
Immobilisations financières					
Participations					
Créances rattachées à des part		152			152
Autres titres immobilisés					
Prêts et autres immob financières	1 000				1 000
Total IV	1 000	152			1 152
Total général (I+II+III+IV)	83 141	1 206			84 347

Vingthuitième année de création

Tableau des amortissements

ASS MISSION LOC OUEST ET SUD CHA

At. 31/12/2008

EUR

Immobilisations	Amortissements début exercice	Augmentations	Diminutions	Virements poste à poste	Amortissements fin exercice
Immobilisations incorporelles					
Frais d'établissement					
Total I					
Autres immobilisations incorporelles	4 394	232			4 626
Total II	4 394	232			4 626
Immobilisations corporelles					
Terrains					
Constructions					
Instal. techn., matériel, outillage					
Instal. générales, ag. am. divers	4 788	423			5 212
Matériel de transport					
Mat. bur. et informatique, mobilier	61 924	5 425			67 350
Immobilisations grevées de droits					
Total III	66 713	5 849			72 562
Total général (I+II+III)	71 107	6 081			77 189

Comptabilité tenue en euros

2.1.4 Immobilisations financières

2.1.4.1 Immobilisations financières

Types d'immobilisations	Valeur
Parts crédit coopératif	152.00
Cautions Sermat	1 000.00

2.1.5 Créances

Créances(a)	Montant brut	Liquidité de l'actif	
		Échéances à moins d'1 an	Échéances à plus d'1 an
Créance de l'actif immobilisé			
Créances rattachées à des participations			
Prêts (1)			
Autres			
Créances de l'actif circulant			
Créances clients et comptes rattachés			
Autres	298 417.00	298 417.00	
Charges constatées d'avance	1 312.00	1 312.00	
TOTAL	299 729.00	299 729.00	
(1) Prêts accordés en cours d'exercice			
Prêts récupérés en cours d'exercice			

(a) Non compris les avances et acomptes versés sur commandes en cours

2.1.6 Produits à recevoir

Subventions diverses : 285 485 euros

Créances divers Caf Jeunes : 10 640 euros



2.2 Passif

2.2.1 Fonds associatifs

2.2.1.1 Fonds associatifs sans droit de reprise

Libellé	Solde au début de l'exercice	Augmentation	Diminution	Solde à la fin de l'exercice
Fonds associatifs sans droit de reprise				-
Valeur du patrimoine intégré	33 503.00			33 503.00
Fonds statutaires				-
Apports sans droit de reprise				-
Legs et donations avec contrepartie d'actifs immobilisés				-
Subventions d'investissement affectées à des biens renouvelables par l'organisme ⁽¹⁾				-
Ecart de réévaluation sur des biens sans droit de reprise				-
Réserves				-
Réserves indisponibles				-
Réserves statutaires ou contractuelles				-
Réserves réglementées				-
Autres réserves ⁽²⁾				-

⁽¹⁾ Préciser que la ou les subventions sont maintenues au passif car il s'agit d'un bien renouvelable par l'association.

⁽²⁾ Dont réserve pour projet associatif

2.2.1.2 Autres fonds associatifs

Libellé	Solde au début de l'exercice	Augmentation	Diminution	Solde à la fin de l'exercice
Fonds associatifs avec droit de reprise				-
Apports				-
Subventions d'investissements sur biens renouvelables par l'organisme				-
Legs et donations avec contrepartie d'actifs immobilisés				-
Résultats sous contrôle de tiers financeurs				-
Ecart de réévaluation sur des biens avec droit de reprise				-
Subventions d'investissements sur biens non renouvelables par l'organisme	1 949.00		996.00	953.00
Provisions réglementées				-
Droits des propriétaires (Commodat)				-

2.2.2 Provisions pour risques et charges

2.2.2.1 Tableau des provisions pour risques et charges

Voir tableau joint

2.2.3 Engagements pris en matière de retraite et engagements similaires

La convention collective appliquée dans l'association prévoit le versement d'une indemnité de fin de carrière en fonction de l'ancienneté de la personne dans l'association.

Ce montant n'est pas comptabilisé en provision pour risques et charges.



Tableau des réserves et provisions

ASS MISSION LOC OUEST ET SUD CHA

Au 31/12/2008

EUR

Nature des réserves et provisions	Montant début exercice	Augmentations : dotations	Diminutions : reprises	Montant fin exercice
Réserves Réserves indisponibles Réserves statutaires ou contractuelles Réserves consécutives à l'octroi de subv. d'invest. Autres réserves réglementées Réserves pour projet associatif Autres réserves Total réserves				
Provisions réglementées Amortissements dérogatoires Autres provisions réglementées Total				
Provisions pour risques et charges Provisions pour risques d'emploi Autres provisions pour risques Provisions pour pensions et obligations similaires Provisions pour grosses réparations Autres provisions pour charges Total	1 416			1 416
Provisions pour dépréciation Immobilisations incorporelles Immobilisations corporelles Immobilisations financières Stocks et en cours Usagers Autres provisions pour dépréciation Total				
Total général	1 416			1 416
Dont dotations et reprises :	- d'exploitation - financières - exceptionnelles			

Comptabilité tenue en euros



2.2.4 Etat des dettes

Dettes(b)	Montant brut	Degré d'exigibilité du passif		
		Échéances à moins d'1 an	Échéances	
			à plus 1 an	à plus 5 ans
Emprunts obligataires convertibles (2)				
Autres emprunts obligataires				
Emprunts (2) et dettes auprès des établissements de crédit dont :				
- à 2 ans au maximum à l'origine	16 506	16 506		
- à plus de 2 ans à l'origine				
Emprunts et dettes financières divers (2)	100 277	100 277		
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	17 115	17 115		
Dettes fiscales et sociales	115 017	115 017		
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés				
Autres dettes				
Produits constatés d'avance	4 118	4 118		
TOTAL	253 033	253 033		
(2) Emprunts souscrits en cours d'exercice				
Emprunts remboursés en cours d'exercice				

(b) non compris avances et acomptes reçus sur commandes en cours

2.2.5 Fournisseurs et comptes rattachés

	Nature	Montant fin d'exercice
Fournisseurs		5 936.00
Factures non parvenues	Frais divers	11 180.00



3 Informations relatives au compte de résultat

3.1 Ventilation des produits d'exploitation

Tableau de répartition des produits d'exploitation

Ressources propres (cotisations, prestations de service...)	
Subventions	676 323.00
Produits de la tarification	
Versements	
Total	<u>676 323.00</u>

Les informations significatives doivent faire l'objet d'un commentaire approprié (exemple : ventilation des produits de l'activité ou des charges particulières correspondant à l'objet social).